檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府教特(三)字第1120170614B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(23966_0170614BA0C_ATTCH3.odt)

「臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法」業經

本府111年9月26日府法規字第1111243296A號令發布，請
查照。

依據地方制度法第27條第3項規定辦理。
檢附「臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法」

總說明、逐條說明、條文各1份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處、本府教育局

地址：708201臺南市安平區永華路2段6
號

承辦人：吳忠政
電話：(06)2412734分機10
傳真：(06)2284785
電子信箱：tnphonix@mail.tainan.gov.tw

發文日期： 中華民國112年2月9日

主旨：

說明：

一、

二、

電  子  公  文
交  換  章
2023/02/09
11:30:01

第1頁，共1頁

法規委員會 112/02/09

1120000664

法規查照4

臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法

第 一 條  為辦理本市特殊教育學生鑑定、安置、重新安置及輔導事宜，

設特殊教育學生鑑定及就學輔導會(以下簡稱本會)，並依特殊教育

法第六條第一項規定訂定本辦法。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府教育局。

第 三 條  本會任務如下：

一、辦理特殊教育學生鑑定、安置、重新安置及輔導等相關事

項。

二、審議特殊教育學生鑑定、安置、重新安置及輔導之年度工

作計畫等相關事項。

三、提供特殊教育學生鑑定、安置、重新安置與輔導工作資源

配置及建置心理評量人員之專業諮詢。

第 四 條  本會置委員二十三人至三十三人，其中一人為召集人，由主管

機關首長兼任；一人為副召集人，由主管機關副首長兼任；其他委

員由本府就下列人員聘（派）兼之：

一、本府社會局代表一人。

二、本府衛生局代表一人。

三、本府勞工局代表一人。

四、主管機關代表二人。

五、學校代表。

六、本市教師組織代表。

七、特殊教育學者專家。

八、特殊教育學生家長團體代表。

九、特殊教育相關機關（構）、法人及團體代表。

十、特殊教育相關專業人員。

前項委員之資格條件如下：

一、本府社會局、衛生局、勞工局及主管機關代表：各該機關

薦任九職等以上人員。

二、學校代表：現任本市市立高級中等以下學校校長或教師，

具有特殊教育相關教學或行政工作經驗二年以上者。

三、本市教師組織代表：本市立案教師團體推派之代表，具有

特殊教育相關教學或行政工作經驗二年以上者。

四、特殊教育學者專家：現任教育部審定合格之國內、外大專

1

校院講師以上職務，講授與特殊教育相關領域學科二年以

上者。

五、特殊教育學生家長團體代表：本市立案特殊教育學生家長

團體推派之代表。

六、特殊教育相關機關（構）、法人及團體代表：本市立案特

殊教育相關機關（構）、法人及團體推派之代表。

七、特殊教育相關專業人員：特殊教育支持服務與專業團隊設

置及實施辦法第四條所定之專業人員，具有特殊教育相關

工作經驗二年以上者。

 第一項委員中，本府所屬機關學校代表人數，合計不得超過半

數；任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。

第 五 條  本會委員任期二年，期滿得予續聘（派）之；任期內出缺時，

得補聘（派）至原任期屆滿之日止。但代表機關（構）、學校、法

人或團體出任者，應隨其本職進退。

第 六 條  本會每六個月召開會議一次，必要時得召開臨時會議，均由召

集人召集並為主席。

本會會議召集人因故不能出席時，由副召集人代理之；召集人

及副召集人均不能出席時，由召集人指定出席委員一人或由出席委

員互推一人代理之。

本會會議應有過半數委員之出席及出席委員過半數之同意，始

得作成決議。

本會委員應親自出席會議及參與表決，不得代理。但代表機關

（構）、學校、法人或團體之委員未能親自出席時，得指派代表代

理之。

第 七 條  本會會議召開時，得邀請相關機關或人員列席。

邀請學生家長列席會議時，得應學生家長之需求邀請其指定之

相關專業人員列席。

第 八 條  本會置總幹事一人，由主管機關所屬特幼教育科科長兼任，承

召集人之命，辦理會務；置副總幹事一人，由主管機關所屬特殊教

育資源中心主任兼任，協助總幹事辦理會務；置幹事若干人，由主

管機關指派相關業務人員兼任。

第 九 條  本會得視需要設置各類特殊教育學生工作小組，負責各類型特

殊教育學生之初步鑑定與安置、重新安置及輔導評估等事務，並依

各工作時程將各類特殊教育學生初步鑑定及評估資料送本會綜合研

2

判。

前項工作小組得依需要定期或不定期召開會議。

第 十 條  本會兼任人員均為無給職。

第 十一 條  本會所需經費，由主管機關編列經費支應。

第 十二 條  本辦法自發布日施行。

3

臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法

總說明
茲因特殊教育法第六條第一項規定，各級主管機關應設特殊教育學生鑑定

及就學輔導會（以下簡稱本會），辦理特殊教育學生鑑定、安置、重新安置、

輔導等事宜；其實施方法、程序、期程、相關資源配置，與運作方式之辦法及

自治法規，由各級主管機關定之。爰擬具本辦法，全文共計十二條，其要點如

下：

一、訂定目的。（第一條）

二、主管機關。（第二條）

三、本會之任務。（第三條）

四、本會委員之組成。（第四條）

五、本會委員之任期及因故出缺之遞補方式。（第五條）

六、本會會議之召開、進行及決議。（第六條）

七、邀請相關人員列席會議。（第七條）

八、本會幕僚單位之組成及其職掌。（第八條）

九、本會下設工作小組。（第九條）

十、本會兼任人員為無給職。（第十條）

十一、本會經費來源。（第十一條）

十二、施行日期。（第十二條）

4

臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法

條文 說明

第一條 為辦理本市特殊教育學生

鑑定、安置、重新安置及輔導事

宜，設特殊教育學生鑑定及就學

輔導會(以下簡稱本會)，並依特

殊教育法第六條第一項規定訂定

本辦法。

訂定目的。

第二條 本辦法之主管機關為本府

教育局。

主管機關。

第三條 本會任務如下：

一、辦理特殊教育學生鑑定、安

置、重新安置及輔導等相關

事項。

二、審議特殊教育學生鑑定、安

置、重新安置及輔導之年度

工作計畫等相關事項。

三、提供特殊教育學生鑑定、安

置、重新安置與輔導工作資

源配置及建置心理評量人員

之專業諮詢。

本會之任務。

第四條 本會置委員二十三人至三

十三人，其中一人為召集人，由

主管機關首長兼任；一人為副召

集人，由主管機關副首長兼任；

其他委員由本府就下列人員聘

（派）兼之：

一、本府社會局代表一人。

二、本府衛生局代表一人。

三、本府勞工局代表一人。

四、主管機關代表二人。

五、學校代表。

六、本市教師組織代表。

七、特殊教育學者專家。

本會委員之組成。

5

條文 說明

八、特殊教育學生家長團體代

表。

九、特殊教育相關機關（構）、

法人及團體代表。

十、特殊教育相關專業人員。

前項委員之資格條件如下：

一、本府社會局、衛生局、勞工

局及主管機關代表：各該機

關薦任九職等以上人員。

二、學校代表：現任本市市立高

級中等以下學校校長或教

師，具有特殊教育相關教學

或行政工作經驗二年以上

者。

三、本市教師組織代表：本市立

案教師團體推派之代表，具

有特殊教育相關教學或行政

工作經驗二年以上者。

四、特殊教育學者專家：現任教

育部審定合格之國內、外大

專校院講師以上職務，講授

與特殊教育相關領域學科二

年以上者。

五、特殊教育學生家長團體代

表：本市立案特殊教育學生

家長團體推派之代表。

六、特殊教育相關機關（構）、

法人及團體代表：本市立案

特殊教育相關機關（構）、

法人及團體推派之代表。

七、特殊教育相關專業人員：特

殊教育支持服務與專業團隊

設置及實施辦法第四條所定

6

條文 說明

之專業人員，具有特殊教育

相關工作經驗二年以上者。

第一項委員中，本府所屬機

關學校代表人數，合計不得超過

半數；任一性別委員人數不得少

於委員總數三分之一。

第五條 本會委員任期二年，期滿

得予續聘（派）之；任期內出缺

時，得補聘（派）至原任期屆滿

之日止。但代表機關（構）、學

校、法人或團體出任者，應隨其

本職進退。

本會委員之任期及因故出缺之遞補

方式。

第六條 本會每六個月召開會議一

次，必要時得召開臨時會議，均

由召集人召集並為主席。

本會會議召集人因故不能出

席時，由副召集人代理之；召集

人及副召集人均不能出席時，由

召集人指定出席委員一人或由出

席委員互推一人代理之。

本會會議應有過半數委員之

出席及出席委員過半數之同意，

始得作成決議。

本會委員應親自出席會議及

參與表決，不得代理。但代表機

關（構）、學校、法人或團體之

委員未能親自出席時，得指派代

表代理之。

本會會議之召開、進行及決議。

第七條 本會會議召開時，得邀請

相關機關或人員列席。

邀請學生家長列席會議時，

得應學生家長之需求邀請其指定

之相關專業人員列席。

邀請相關人員列席會議。

7

條文 說明

第八條 本會置總幹事一人，由主

管機關所屬特幼教育科科長兼

任，承召集人之命，辦理會務；

置副總幹事一人，由主管機關所

屬特殊教育資源中心主任兼任，

協助總幹事辦理會務；置幹事若

干人，由主管機關指派相關業務

人員兼任。

本會幕僚單位之組成及其職掌。

第九條 本會得視需要設置各類特

殊教育學生工作小組，負責各類

型特殊教育學生之初步鑑定與安

置、重新安置及輔導評估等事

務，並依各工作時程將各類特殊

教育學生初步鑑定及評估資料送

本會綜合研判。

前項工作小組得依需要定期

或不定期召開會議。

本會下設工作小組。

第十條 本會兼任人員均為無給

職。

本會兼任人員均為無給職。

第十一條 本會所需經費，由主管

機關編列經費支應。

本會經費來源。

第十二條 本辦法自發布日施行。 施行日期。

8

	1110926府法規字第1111243296號發布令
	法規查照4-修正「臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法」
	SPEED Super Desk
	法規查照4-修正「臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法」
	法規查照4-修正「臺南市特殊教育學生鑑定及就學輔導會設置辦法」

	空白頁面
	空白頁面